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Indledning 

Aabenraa Kommune har med udgangspunkt i ” Bekendtgørelse af lov om offentlige veje 
m.v.” nr. 535 af 24. april 2024 og ”Bekendtgørelse af lov om private fællesvej” nr. 1050 af 

17. sept. 2024” udarbejdet dette regulativ.  

I regulativet kan du læse om vintervedligeholdelse og renholdelse af veje og fortove med 
mere i Aabenraa Kommune – både i forhold til hvad kommunen gør, men også i forhold til 

hvad du som grundejer skal sørge for. 

Kommunens vinterberedskab er etableret i 2 perioder: 15. oktober til 15. april, hhv. 1. 
november til 31. marts, medmindre særlige vinterforhold nødvendiggør en længere 
beredskabsperiode. 

 

1. Generelle bestemmelser 

Aabenraa Kommune har ca. 1675 kilometer offentlige vej og private fællesveje.  Langs en 
del af disse veje, er der stier og/eller fortove. 

I henhold til § 62 i ”Lov om offentlige veje” har kommunen på kommuneveje og offentlige 
stier, der administreres af kommunalbestyrelsen, pligt til 

 at sørge for snerydning 
 at træffe foranstaltning mod glat føre 
 at sørge for renholdelse 

De nærmere bestemmelser for gennemførelse af disse aktiviteter fremgår af dette 
regulativs afsnit 2. 

Efter § 64 i samme lov har Aabenraa Kommune for byer og bymæssige områder bestemt, 
at grundejere, hvis ejendom grænser til kommuneveje eller offentlige stier, der 
administreres af kommunalbestyrelsen, skal snerydde, glatførebekæmpe og renholde 

fortov og sti ud for ejendommen, som nærmere beskrevet i dette regulativs afsnit 3. 

Endvidere har kommunen i henhold til § 8, 23, 79 med flere i "Lov om private fællesveje" 
bestemt, at visse private fællesveje af grundejerne, som nærmere beskrevet i regulativets 

afsnit 4, skal ryddes for sne, glatførebekæmpes og renholdes. 

Alle ovenstående beslutninger er truffet efter forhandling med politiet i overensstemmelse 

med nævnte lovgivning. 
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2. Vintertjeneste og renholdelse for offentlige veje og 

stier. 

Snerydningen, bekæmpelse af glat føre og renhold på kommuneveje og offentlige stier, 
der administreres af kommunalbestyrelsen er tilrettelagt, iværksættes og udføres med 

udgangspunkt i følgende retningslinjer. 

Indsatsen ved snerydning og glatførebekæmpelse iværksættes og udføres ud fra en 
konkret behovsvurdering, og er tilrettelagt ud fra de anførte servicemål for den enkelte 
vejklasse, som det fremgår af Bilag A og B. Indsatsen sker i prioriteret rækkefølge, og 
skulle der opstå en situation, hvor servicemålene ikke kan opfyldes, så prioriteres 
indsatsen ud fra en vurdering af, hvor det er vigtigst af hensyn til færdslens afvikling og 
trafiksikkerhed.  

Der kan forekomme stier, trapper og fortov, der ikke sneryddes og glatførebekæmpes.  

For samtlige gennemgående veje, der sneryddes og glatførebekæmpes i henhold til dette 
regulativ, gælder, at rydning sker i samarbejde med tilgrænsende kommuner samt Vejen 

Kommune og Vejdirektoratet, så trafikken i videst mulig omfang møder ensartet vejtilstand. 

I enkelte tilfælde har Aabenraa Kommune byttet ansvar på vejstrækninger med andre 
kommuner og Vejdirektoratet. Det er typisk noget der gøres, når en vej krydser 
kommunegrænsen. Her er det ofte mest hensigtsmæssigt, at lade den pågældende rute 
fortsætte, til den rammer et naturligt sted at slutte, f.eks. en rundkørsel eller et kryds. 

På bilag H fremgår alle de vejstrækninger, hvor Aabenraa Kommune kører i en af de 
andre kommuner eller for Vejdirektoratet og omvendt. 

Veje inddeles i forskellige klasser, I - IV, hvor klasse I har højest prioritet. Veje og stier 
vinterbekæmpes altid i den prioriterede rækkefølge. Stierne inddeles i Klasse A - C, hvor A 
stierne er de højest prioriteret stier. 

Klasse I veje 

Fortrinsvis vejklasse 1 & 2 , som omfatter veje og pladser med gennemkørende trafik 
f.eks. overordnede veje samt veje med kollektiv trafik. 

Klasse II - III veje 

Fortrinsvis vejklasse 3, omfattende veje som har betydning for afvikling af den 
overordnede veje  f.eks. vejnettet mellem de enkelte bysamfund, hvor der er kollektiv trafik  
og industriområder. 

Klasse IV veje 

Fortrinsvis vejklasse 4  veje som f.eks. boligveje, p-pladser o.lign. 
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Klasse A stier 

Stier med afgørende afvikling af cykeltrafikken, f.eks. hovedstier 

Klasse B stier 

Hovedstier som har betydning for afvikling af trafikken. 

 

2.1 Snerydning 

Snerydning iværksættes som angivet i Bilag A og B. 

Snevolde ved vejtilslutninger, søges skubbet til side inden arbejdet afsluttes. Kommunen 
fjerner dog ikke snevolde ved indkørsel til ejendomme, på fortove eller ud for private 
fællesveje. Snevolde skal betragtes som nyt snefald og håndteres af den som har 

rydningspligten. Kommunen rydder ikke sne på indkørselsarealer til ejendomme. 

På visse veje uden for bymæssig bebyggelse er det konkret besluttet ikke at iværksætte 

snerydnings- og saltning. De konkrete veje fremgår af bilag B. 

 

2.2 Glatførebekæmpelse 

Glatførebekæmpelse iværksættes afhængig af vinterklasserne som angivet i Bilag A og B. 

Vejene i serviceklasse 1 saltes præventivt. Det tilstræbes således, at der saltes, inden der 
bliver glat f.eks. før snefald, derfor kan saltning på disse veje iværksættes på alle tider af 
døgnet. 

Kommunen glatførebekæmper ikke på indkørselsarealer til ejendomme. 

Glatførebekæmpelse på P-pladser, rastepladser, buslommer m.m. udføres i det omfang, 
de er tilgængelige, når der saltes på tilstødende kørebaner og stier og iværksættes først, 

når der er genoprettet en acceptabel situation for afvikling af færdsel på kørebaner. 

 

2.3 Renholdelse 

Renholdelse af alle kommunale vejarealer foretages periodisk af kommunen efter en 
fastlagt plan, og når særlige forhold gør det påkrævet af hensyn til trafiksikkerheden. 

På kommuneveje i landzone har kommunen kun pligt til at foretage den renholdelse, der er 

nødvendig i forhold til trafiksikkerhed. 
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3. Grundejerens pligter ved vintertjeneste og renhold. 

Kommunen har efter forhandling med politiet bestemt, at grundejere, hvis ejendom i byer 
og bymæssige områder grænser op til kommunevej og offentlig sti, fortove og stier skal 

 snerydde 
 glatførebekæmpe 
 renholde 

Med fortov og sti sidestilles færdselsarealer, der overvejende er bestemt for gående 
færdsel. Dog er cykelstier, gangtunneler og -broer ikke omfattet af pligten. Nævnte pligt 
kan højst omfatte 10 meter af de fortovs- og/eller stiarealer, der ligger nærmest 
ejendommen målt fra de kommunale arealers belægningskant, se bilag I. 

Hvor grundejeren ikke har direkte adgang til fortov og sti, påhviler pligten kun grundejeren, 

såfremt 

 arealet ligger i ubrudt forlængelse af en adgang til ejendommen (for eksempel ved 
en ejendom beliggende på en hjørnegrund) 

 ejeren har fået tilladelse af vejmyndigheden til at etablere adgangen. 

Det påhviler altid grundejer at fjerne istapper og sne på tage, der risikerer at falde ned på 
vej eller sti. Pligten omfatter også, at der opsættes en afspærring, der fysisk forhindre 
færdsel. 

Grundejernes pligter er for en række typiske situationer illustreret bagerst i dette regulativ. 

 

3.1 Snerydning 

Grundejerne har pligt til at rydde fortov og sti for sne snarest muligt efter snefald. 

Grundejeren har altid pligt til at rydde 

 trapper beliggende i vejareal fra fortov til ejendom 
 pladsen omkring brandhaner, beredskabsinstallationer og installationer til 

trafikregulering i færdselsarealet samt fortove med busstoppested/buslæskure. 

Snerydning udføres ved, at færdselsarealet på sti eller fortov sneryddes i 
færdselskrævende omfang ud for ejendommen snarest muligt efter snefald. Snebunker 
henlægges på det resterende fortov eller sti, eller - i det omfang her ikke er plads - på den 
nærmeste del af vejbanen uden for cykelsti. Det skal dog sikres, at vandets frie løb i 
rendestenen ikke hindes. Der må dog ikke henlægges ud for porte og indkørsler, ved 

fodgængerfelter eller andre overgangssteder, da disse skal holdes passable. 
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3.2 Glatførebekæmpelse 

Grundejerne har pligt til, at træffe foranstaltninger mod glat føre på fortov og sti snarest 
muligt efter førets indtræden. Grundejeren har altid pligt til, at bekæmpe glat føre på 
trapper fra fortov til ejendom. 

Glatførebekæmpelse udføres ved at der udspredes salt, grus, sand eller lignende på hele 
fortovets/stiens areal snarest muligt efter førets indtræden. 

 

3.3 Renholdelse 

På fortov og sti har grundejeren pligt til at 

 fjerne ukrudt og lignende 
 renholde fortove eller stier, der er asfalterede, brolagte, flisebelagte eller på anden 

måde overfladebehandlede færdselsarealer, også ved busstoppesteder og omkring 
bus læskure 

 lyskasser og riste, der er anbragt i fortovsarealet 
 fjerne affald og andet, der er særligt forurenende eller til ulempe for færdslen 
 renholde grøfter, rendestene, nedløbsriste, rørgennemløb og udløbsrender, for alt, 

hvad der hindrer vandets frie løb. 

 Renholde trapper fra fortov til egen grund. 

Renholdelsen udføres ved 

 at fortove fejes efter behov 
 at grundejeren fjerner affald og andet, der er særlig forurenende eller til fare for 

færdslen 

 at grundejeren straks fjerner det sammenfejede og oprensede affald. 

Affald må ikke fejes ned i rendestenen eller i rendestensbrøndene, og der må ikke 
anvendes pesticider til bekæmpelse af ukrudt, se miljøministeriets hjemmeside. 

Link til miljøstyrelsens hjemmeside omkring ukrudtsbekæmpelse på fortove mm. 

Grundejeren opfordres som led i de forventede større og kraftigere regnskyl som må 
forventes i de kommende år, til løbende at sørge for at renholde rendestensristene på 
vejen langs kantstene således at evt. overflade vand ikke løber fra vejene ind på egen 
eller andres matrikler. 

 

 

https://mst.dk/nyheder/2024/februar/du-maa-ikke-laengere-bruge-roundup-midler-med-glyphosat-paa-veje-fortove-gaardspladser-terrasser-grusstier-og-lign
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4. Grundejerens pligter ved private fællesveje 

Grundejernes pligter omfatter her det samlede færdselsareal, således også kørebane, 
parkeringsarealer og lignende. Følgende er bestemt efter forhandling med politiet. 

Det påhviler altid grundejer at fjerne istapper og sne på tage, der risikerer at falde ned på 

vej eller sti, henholdsvis at opsætte forsvarlig afspærring, der fysisk forhindre færdsel. 

 

4.1 Private fællesvej og -stier 

Kommunen har bestemt, at grundejere, hvis ejendom i byzone eller områder, der er 
overført fra landzone til byzone i forhold til ”Lov om private fællesveje”, og grænser til 

privat fællesvej, skal 

 snerydde 
 glatførebekæmpe 

 renholde 

vej- og stiarealer i overensstemmelse med nærværende regulativ. 

Pligten er kun pålagt grundejere med vejret. 

 

4.2 Nærmere bestemmelser om udførelsen 

 

Snerydning 

Grundejerne har pligt til at rydde færdselsarealet for sne snarest muligt efter snefald. 
Pladsen omkring brandhaner og installationer til trafikregulering skal altid holdes ryddet for 
sne. Grundejeren har endvidere altid pligt til, at rydde trapper til egen ejendom for sne. 

Snerydning udføres ved 

 at færdselsarealet sneryddes i færdselskrævende omfang 
 at snebunker henlægges på det resterende færdselsareal eller uden for. 

Glatførebekæmpelse 

Grundejerne har pligt til at træffe foranstaltninger mod glat føre på færdselsarealet snarest 
efter førets indtræden. 

Grundejerne har altid pligt til, at bekæmpe glat føre på trapper til sin ejendom. 
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Glatførebekæmpelse udføres ved at der udspredes vejsalt, grus, sand eller lignende på 

hele færdselsarealet snarest muligt efter førets indtræden. 

Renholdelse 

Grundejeren har pligt til at 

 fjerne ukrudt og lignende 
 renholde fortove eller stier, der er asfalterede, brolagte, flisebelagte eller på anden 

måde overfladebehandlede færdselsarealer 
 lyskasser og riste, der er anbragt i fortovsarealet 
 fjerne affald og andet, der er særligt forurenende eller til ulempe for færdslen 
 renholde grøfter, rendestene, nedløbsriste, rørgennemløb og udløbsrender for alt, 

hvad der hindrer vandets frie løb. 
 Grundejeren har altid pligt til at renholde trapper fra fortov til egen ejendom. 

Renholdelsen udføres ved 

 at der renholdes på hele færdselsarealet 
 at fortove fejes efter behov 
 at grundejeren fjerner affald og andet, der er særlig forurenende eller til fare for 

færdslen 
 at grundejeren straks fjerner det sammenfejede og oprensede. 

 

5. Tilsyn og regler for grundejerpligter med videre 

Tilsynet med overholdelse af pligter efter omtalte love, føres af Aabenraa Kommunen. 

Endvidere kan kommunen bestemme, at forpligtelser pålagt grundejere på kommunale 
veje og stier, jf. afsnit 2, udføres af kommunen for grundejerens regning. I givet fald skal 

kommunen sikre, at arbejdet udføres billigst muligt. 

Misligholdte pligter kan medføre anvendelse af lovpåbud eller afgørelse.  Kommunen er 
som myndighed pålagt at agere og håndhæve lovgivningen og kan i den henseende 

vælge at lade misligholdte pligter udføre for grundejers regning. 

 

Affald eller genstande, der kan være til ulempe for færdslen, eller er særligt forurenende 

kan fjernes af kommunen eller politiet, for pågældendes regning. 
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6. Klagevejledning 

En klage over manglende eller mangelfuld vintertjeneste skal sendes til 
Aabenraa Kommune, Plan, Teknik & Miljø – Driftsenheden, Kirkegårdsvej 27, 

6200 Aabenraa eller på mail: entre@aabenraa.dk. 

Der kan klages over kommunens afgørelse til Vejdirektoratet, Carsten 
Niebuhrsgade 43, 5. sal, 1577 København V, e-mail: vd@vd.dk. 

Man har mulighed for at indsende klagen via Vejdirektoratets elektroniske 
klageblanket på borger.dk. Benyt linket eller gå ind på borger.dk – Samfund 
og rettigheder – Klagemuligheder – Klagemuligheder i Danmark – Klag til 
Vejdirektoratet over afgørelser på vejområdet.  

Klageadgangen omfatter kun retlige spørgsmål. Det vil sige, at Vejdirektoratet 
kun kan tage stilling til, om afgørelsen er lovlig, men ikke til kommunens skøn 
indenfor lovens rammer. 

Klagefristen er 4 uger fra modtagelsen af denne afgørelse, og klagen skal 

være modtaget i Vejdirektoratet inden udløbet af denne frist. 

Afgørelsen kan kun indbringes for domstolene, hvis man har udnyttet sin 

klagemulighed. 

 

7. Ikrafttrædelse 

Dette regulativ erstatter det hidtil gældende ”Regulativ for 
vintervedligeholdelse og renhold af veje, stier og pladser i Aabenraa 
Kommune”.   Regulativet træder i kraft den 15. oktober 2024 og efter aftale 

med Politiet er der aftalt en gyldighedsperiode på 3 år.   
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Bilag I 

Nedenfor er eksempler, fra Vejreglerne, på hvorledes grundejerforpligtigelserne skal tolkes 

af Aabenraa kommune,  både sommer og vinter. 

https://vejregler.dk/h/7e0fba84-06dd-483b-898a-
c7b3e3affaa1/7873e20785fb428d9dc2e0d2a36bdc4d?showExact=true 
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